
                                                                            
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

(  заседание сорок четвертое) 
 

РЕШЕНИЕ 
 
24.03.2016                               р.п. Первомайский                                                № 316 
 
Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет  
Первомайского района Тамбовской области 
         
         Рассмотрев проект решения, представленный   главой  администрации 
района (А.В.Игнатов), по вопросу утверждения Порядка признания безнадежной 
к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет  Первомайского района Тамбовской области, заключение 
постоянной комиссии по бюджету, налогам, муниципальной собственности и 
социально-экономическому развитию, в соответствии с Уставом  Первомайского 
района Тамбовской области, Первомайский районный Совет народных депутатов,  
РЕШИЛ: 
        1.Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет  
Первомайского района Тамбовской области  согласно приложению. 
        2.Считать утратившим силу решение Первомайского районного Совета 
народных депутатов от 19.12.2013  № 47 «Об утверждении Положения «О 
порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по 
неналоговым доходам на территории Первомайского района Тамбовской 
области»». 
         3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности и социально-
экономическому развитию (О.В.Стрельникову). 

4. Разместить (опубликовать) настоящее решение на сайте сетевого издания 
« ТОП68 Тамбовский областной портал» ( www.top68.ru). 

5. Решение вступает в силу  со дня его размещения (опубликования) на 
сайте. 

                 

 
 
Глава района                                                                                        А.И.Воробьев      
                                               
 



 
Приложение 
  УТВЕРЖДЕН 

решением Первомайского районного  
                                                                                 Совета народных депутатов 

от  24.03.2016 №316 
 
 

ПОРЯДОК 

 признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по 

неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Первомайского 

района Тамбовской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания 

задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Первомайского района Тамбовской области (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
закономРоссийской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
УставомПервомайского района. 

1.2.Настоящий Порядок определяет основания и процедуру признания 
безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в 
бюджет Первомайского района. 

1.3.Для целей Порядка  под задолженностью понимается задолженность по 
неналоговым доходам, подлежащая зачислению  в бюджет Первомайского 
района, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей ( далее-
задолженность). 

1.4. Настоящее Порядок применяется при признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, числящейся за 
отдельными плательщиками по следующим платежам: 

доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности района (далее - арендная 
плата за землю); 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности   Первомайского  района. 

1.5 . Контроль и учет задолженности осуществляется администратором 
доходов- администрацией Первомайского района в лице отдела по управлению 
имуществом и землеустройству администрации Первомайского района. 

2. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности 

 2.1.Инициаторами рассмотрения вопроса о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам, указанным в 
пункте 1.4 настоящего Порядка, могут выступать плательщики, которые подают 
заявление в администрацию Первомайского района, либо отдел по управлению 
имуществом и землеустройству Первомайского района (далее-Отдел). 

2.2.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 



задолженности принимает Комиссия по рассмотрению споров о признании 
безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, 
подлежащим зачислению в бюджет Первомайского района Тамбовской области 
(далее — Комиссия). 

Состав Комиссии, ее права, обязанности, а также организация работы 
Комиссии утверждается правовым актом администрации Первомайского района. 

2.3.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Первомайского района принимается отдельно по каждому юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида 
неналоговых доходов бюджета. 

2.4.В целях признания безнадежной к взысканию и списания задолженности 
Отдел ежеквартально в январе, апреле, июле и октябре соответственно проводит 
инвентаризацию имеющейся задолженности перед бюджетом Первомайского 
района по состоянию на 1 января, 1апреля, 1 июля и 1 октября текущего 
финансового года. 

Срок проведения инвентаризации составляет 10 календарных дней. 
2.5.По результатам проведенной инвентаризации, при наличии оснований  

указанных в разделе 3 настоящего Положения, Отдел, в течение 10 календарных 
дней со дня окончания инвентаризации проводит подготовку и запрос 
документов необходимых для признания безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности и направляет их на рассмотрение Комиссии. 

2.6.Предложения по признанию безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности подготавливаются Отделом и предоставляются в Комиссию 
вместе с пакетом документов, указанных в разделе 4 настоящего Положения, не 
позднее чем за 3 календарных дня до дня проведения заседания. 

Заседания Комиссии проводятся ежеквартально не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом текущего финансового года.  

2.7. При наличии оснований и документов, указанных в разделах 3 и 4 
настоящего Порядка, Комиссия принимает решения о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности. 

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 
оформляется протоколом, который изготавливается в течение трех рабочих дней 
после заседания Комиссии. 

2.8.На основании принятого решения Комиссии  администратор неналоговых 
доходов производит списание с лицевого счета плательщика невозможную к 
взысканию сумму задолженности в бюджет Первомайского района путем 
внесения записи, сторнирующей сальдо. 

2.9. Отдел в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения Комиссии 
направляет в финансовый отдел администрации района обобщенные сведения о 
списании безнадежной к взысканию задолженности по форме согласно 
приложению 1 к Порядку. 

. 

3. Основания для принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

и списании задолженности 



3.1. Задолженность по неналоговым доходам признается безнадежной к 
взысканию и подлежит списанию в соответствии с  настоящим Порядком в 
случаях: 

3.1.1.Ликвидация юридического лица, а также в случае принятия в 
соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001  года № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» регистрирующим органом решения об исключении 
недействующего юридического лица из Единого государственного реестра 
юридических лиц. 

3.1.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя или 
юридического лица – в части задолженности, непогашенной по причине 
недостаточности имущества должника (конкурсной массы). 

3.1.3. Смерти физического лица или объявления гражданина в порядке, 
установленном гражданским законодательством, умершим, в том числе 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, - в сумме, не 
подлежащей погашению наследниками в соответствии с гражданским 
законодательством. 

3.1.4. Вступление в законную силу решения суда об отказе взыскания 
задолженности. 

3.1.5. Вынесение в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" 
постановления службы судебных приставов-исполнителей об окончании 
исполнительного производства в отношении организации должника. 

3.1.6. Истек срок исковой давности, то есть с момента образования 
задолженности прошло более 3 лет. 

4. Перечень документов, необходимых для принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию и списании задолженности 

4.1. Принятие решений о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности осуществляется при наличии следующих документов: 

4.1.1. По основаниям, указанным в подпункте 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3 
настоящего Порядка: 

- справка администратора доходов (Отдела) о задолженности по 
неналоговым доходам, пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к 
Порядку; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи 
с его ликвидацией. 

4.1.2.По основаниям, указанным в подпункте 3.1.2. пункта 3.1. раздела 3 
настоящего Порядка: 

-справка администратора доходов (Отдела) о задолженности по 
неналоговым доходам, пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к 
Порядку; 

- копия решения арбитражного суда о признании индивидуального 
предпринимателя банкротом; 

- копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства; 



- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащая 
сведения о государственной регистрации  юридического лица в связи с его 
ликвидацией (прекращении физическим лицом деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя). 

4.1.3. По основаниям, указанным в подпункте 3.1.3. пункта 3.1. раздела 3 
настоящего Порядка: 

- справка администратора доходов (Отдела) о задолженности по 
неналоговым доходам, пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к 
Порядку; 

-копия свидетельства о смерти физического лица ( справка о смерти, 
выданная органом записи актов гражданского состояния) или копия судебного 
решения об объявлении физического лица умершим. 

4.1.4. По основаниям, указанным в подпункте 3.1.4. пункта 3.1. раздела 3 
настоящего Порядка: 

- справка администратора доходов (Отдела) о задолженности по 
неналоговым доходам, пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к 
Порядку; 

- копия решения суда об отказе во взыскании задолженности. 
4.1.5. По основаниям, указанным в подпункте 3.1.5. пункта 3.1. раздела 3 

настоящего Порядка: 
-справка  администратора доходов (Отдела) о задолженности с указанием 

даты её возникновения; 
- копия решения суда о взыскании задолженности; 
- копия исполнительного листа; 
-копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного 

производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по 
исполнительному листу и невозможности обращения взыскания на имущество 
должника. 

4.1.6. По основаниям, указанным в подпункте 3.1.6. пункта 3.1. раздела 3 
настоящего Положения: 

- пояснительная записка и справка администратора доходов (Отдела) о 
сумме задолженности по арендной плате и пени. 
 

5. Порядок восстановления списанной задолженности 

 
5.1. Задолженность, признанная безнадежной и списанная в порядке, 

установленном настоящим Порядком, может быть восстановлена при 
возникновении либо выявлении обстоятельств, позволяющих взыскать с 
должника списанную задолженность в пределах сроков исковой давности. 

4.2. Обстоятельства, являющиеся основанием для восстановления в учете 
задолженности, подлежат документальному подтверждению. 

4.3. Решение о восстановлении в учете задолженности по денежным 
обязательствам за пользование земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности Первомайского района, а также государственная 
собственность на которые не разграничена и от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Первомайского района 
оформляется постановлением главы администрации Первомайского района по 
всей задолженности, подлежащей восстановлению в учете. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОБОБЩЕННЫЕ СВЕДЕНИЯ 
о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, 
подлежащим зачислению в бюджет Первомайского района Тамбовской  области 

 за _____квартал ____ года 
 

__________________________________________________________________ 
(главный администратор доходов) 

 
 (руб.) 

В том числе№ 
пп 

Наименование 
организации   ( 
ИНН, ОГРН), 

ФИО 
физического 

лица, 
индивидуального 
предпринимателя 

( ИНН) 

Вид 
неналог
ового 

дохода 

Срок 
возникно

вения 
задолжен

ности 

Сумма 
задолж
енност

и, 
всего 

Ненало
говые 

доходы 

пени штра
фы 

1 2 3 4 5 6 7 8 
   
   
   
   

 Итого       
 
 
Руководитель (Начальник отдела)_______________________ И.О.Фамилия 
 
 
 
 

  
 

Приложение1
к Порядку признания безнадежной к 

взысканию и списания 
задолженности по неналоговым 

доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет Первомайского района 

Тамбовской области



 
 
 
 

Приложение1
к Порядку признания безнадежной к 

взысканию и списания 
задолженности по неналоговым 

доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет Первомайского района 

Тамбовской области
 
 
 

 

СПРАВКА 
о суммах задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 

бюджет Первомайского района Тамбовской области 
 

______________________________________________________________ 
(наименование организации, ИНН, ОГРН, ФИО физического лица, ИНН 

индивидуального предпринимателя 
 

по состоянию на «____»__________20____ года 
 

(руб.) 
В том числе № 

п
п 

Вид 
неналогового 

дохода 

Срок 
возникнов

ения 
задолженн

ости 

Всего  
задолжен
ность по 
неналого

вому 
доходу 

Неналогов
ый доход 

Пеня Штрафы 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
       
 Итого      
 
 
 
Руководитель (Начальник отдела)_______________________ И.О.Фамилия 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


